Прочее 9 787 (4 129) – – 432 6 090

Налоговые убытки, перенесенные на будущие периоды (185 744) (38 750) – 6 158 19 764 (198 572)

За вычетом: непризнанные налоговые активы 36 960 (2 169) – – (455) 34 336

Чистые отложенные налоговые (активы)/
обязательства 175 899 (21 853) (114) 6 158 (29 982) 130 108

Признанные отложенные налоговые активы (55 360) (33 827) – – 6 574 (82 613)

Признанные отложенные налоговые обязательства 231 259 11 974 (114) 6 158 (36 556) 212 721

Чистые отложенные налоговые (активы)/
обязательства 175 899 (21 853) (114) 6 158 (29 982) 130 108

(все показатели представлены в тысячах долларов США, если не указано иное)

Примечания к консолидированной
финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2018 г. продолжение

142  Группа ЕвроХим Годовой отчет и финансовая отчетность за 2018 год

31. Налог-на прибыль продолжение
Эффект от изменения учетной политики и принятия новых стандартов на 1 января 2018 г. представлен в таблице ниже:

31 декабря
2017 г.,

 опублико-
ванный ранее

Корректиров-
ка, учетная

 политика

Корректиров-
ка, МСФО

 (IFRS) 9

1 января
2018 г.,

 скоррект-
ированный

Налоговый эффект (вычитаемых)/налогооблагаемых временных разниц:

Основные средства и нематериальные активы 335 944 – – 335 944

Дебиторская задолженность (3 215) – (992) (4 207)

Кредиторская задолженность (2 350) – – (2 350)

Запасы (23 438) 8 947 – (14 491)

Прочее 9 787 – – 9 787

Налоговые убытки, перенесенные на будущие периоды (185 744) – – (185 744)

За вычетом: непризнанные налоговые активы 36 960 – – 36 960

Чистые отложенные налоговые (активы)/обязательства 167 944 8 947 (992) 175 899

Признанные отложенные налоговые активы (63 315) 8 947 (992) (55 360)

Признанные отложенные налоговые обязательства 231 259 – – 231 259

Чистые отложенные налоговые (активы)/обязательства 167 944 8 947 (992) 175 899

Изменение отложенных налоговых (активов) и обязательств в течение 2017 г. представлено в таблице ниже:

31 декабря
2016 г.,

 опублико-
ванный ранее

Возникновение
 и уменьшение

 разниц

Поступление в
 результате

 объединения
 бизнеса

Выбытие в
 связи с

 продажей
 дочерней
 компании

Переоценка
 отложенного

 налогового
 актива/

обязательства
 в связи с

 изменением
 ставки

Эффект
 пересчета

 валюты оценки
 в валюту

 представ-
ления

31 декабря
2017 г.,

опублико-
ванный ранее

Налоговый эффект (вычитаемых)/
налогооблагаемых временных разниц:

Основные средства и нематериальные
активы 298 373 60 081 (16) (40 019) (11 973) 29 498 335 944

Дебиторская задолженность (5 713) 2 792 – 243 73 (610) (3 215)

Кредиторская задолженность 609 (78) – 153 50 (3 084) (2 350)

Запасы (28 216) 5 853 – (46) 98 (1 127) (23 438)

Прочее 997 8 535 – 98 (3) 160 9 787

Налоговые убытки, перенесенные
на будущие периоды (203 470) (21 541) – 9 577 50 884 (21 194) (185 744)

За вычетом: непризнанные
налоговые активы 30 246 6 596 – – – 118 36 960

Чистые отложенные налоговые
(активы)/обязательства 92 826 62 238 (16) (29 994) 39 129 3 761 167 944

Признанные отложенные
налоговые активы (121 464) 24 016 (16) – 41 722 (7 573) (63 315)

Признанные отложенные
налоговые обязательства 214 290 38 222 – (29 994) (2 593) 11 334 231 259

Чистые отложенные налоговые
(активы)/обязательства 92 826 62 238 (16) (29 994) 39 129 3 761 167 944

Стратегический отчет Корпоративное управление Финансовая отчетность

(все показатели представлены в тысячах долларов США, если не указано иное)

Группа ЕвроХим Годовой отчет и финансовая отчетность за 2018 год  143

Эффект от изменения учетной политики на 1 января 2017 г. представлен в таблице ниже:

31 декабря
2016 г.,

 опублико-
ванный
 ранее

Корректировка,
 учетная

 политика

1 января
2017 г.,

 скоррект
ированный

Налоговый эффект (вычитаемых)/налогооблагаемых временных разниц:

Основные средства и нематериальные активы 298 373 – 298 373

Дебиторская задолженность (5 713) – (5 713)

Кредиторская задолженность 609 – 609

Запасы (28 216) 8 947 (19 269)

Прочее 997 – 997

Налоговые убытки, перенесенные на будущие периоды (203 470) – (203 470)

За вычетом: непризнанные налоговые активы 30 246 – 30 246

Чистые отложенные налоговые (активы)/обязательства 92 826 8 947 101 773

Признанные отложенные налоговые активы (121 464) 8 947 (112 517)

Признанные отложенные налоговые обязательства 214 290 – 214 290

Чистые отложенные налоговые (активы)/обязательства 92 826 8 947 101 773

В течение года, закончившегося 31 декабря 2018 г и 31 декабря 2017 г., вся сумма начислений по отложенному налогу на прибыль была
признана в составе консолидированного отчета о прибылях или убытках.

32. Прибыль на акцию
Базовая прибыль на акцию рассчитывается как отношение прибыли, приходящейся на долю акционеров Компании, к средневзвешенному
числу обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение периода. У Компании отсутствуют обыкновенные акции с потенциальным